Da Modon di sier Anzolo Gradenigo et sier Antonio Bon rectori, di 24 octubrio. Portata per Alvixe Zucarín, con il qual il colegio havia fato un merchado di cavar quel porto, et come ha lavorato assai, è l'opera in bon termine, vien de qui per certe cosse, sia expedito presto per non butar via l'opera.

Di Cypro, di sier Andrea Venier luogotenente et consejeri, date a Nichosia, a dì 1.º octubrio. Come [133] haveano fato la description de le vituarie, trovano esser per mexi 9, sollicita il mandar il presente a tempo per dar il tributo al soldam.

[1498 11 19]

A dì 19 novembrio in colegio non fo il principe, né leto alcuna letera. Vene li orator di Pixa, domandando doy di lhorò, zoè quelli fono a Mantoa, licentia di ritornar a Pixa, lassando qui Lucha de Lanti terzo lhorò collega; et *libentissime* per la Signoria fo data, et ordinato una lettera confortatoria a quelli cittadini, et a le zente d'arme che si provederiano di uno capo et di danari et dil tutto.

Vene sier Antonio Cocho provedador nostro a le cazude, dolendosi di alcune parole ditoli per sier Alexandro Bo-

lani perché voleva vender certo stabele da chà Zorzi a San Fantin. Fo amessa, *tamen* nulla sequite da poi.

Intrò li cai dil consejo di X dentro, et tuti mandati fuora.

Et da poi disnar in pregadi, fo lete le infrascrite lettere:

Da Ferrara dil vicedomino, di 17. Le cosse de li vano mute et àssi fiorentini esser mal in hordine di provision, Paulo Vitelli esser stato in Fiorenza ebbe alcuni pochi danari, et in quelli zorni esser passà per modenese Filipino dal Fiesco con 200 cavali lizieri, va per il ducha di Milan a Fiorenza. *Item*, à auto li capitoli di Mantoa con Milan. Primo è acordato con provision di ducati 54 milia a l'anno, sì in tempo di guerra come di pace, et è computà con la condotta di ducati 4000, ha il signor cavalier suo zenero *videlicet* domino Enea Cavriana per tenir cavali lizieri 100, et il marchexe tien homini d'arme ... et 200 cavali lizieri. *Item*, li dà il titolo di capitano dil re di romani in Italia, et si risalva a darli lui uno simile. *Item*, el signor marchexe li dà per adherenti el vescovo di Mantoa suo barba, soi nepoti di caxa di Gonzaga, el signor Alberto da Carpi suo zenero, li conti di Nuvolara, et li conti d'Arolo. *Item*, el ducha di Milan li promete, rompendo a' venitiani et aquistando, restituirli tutto quello fo suo, et più Verona e Vicenza col contado. *Item*, si per caso esso marchexe

perdesse dil suo stato, promete non contratar paxe mai si non sia reintegrado. *Item*, dura la dita conduta anni 3 et si dieno mandar oratori *utrimque* parte. Et per un'altra lettera esso vicedomino scrisse di uno francese è li chiamato Artaldo, arlievo fo di monsignor D'Andrages qual è in Franza, et il ducha di Milan tramava far trieva con il re insieme col re di romani, intervenendo quel Filippo da Casal mal spirito, etc.: perhò voria che domino Petro di San Cassano, orator [134] pisano era qui, qual è cugnato di esso Andrages, vi andasse li per disconzar, etc., et cusì fo mandato.

Da Verona, di sier Nicolò Foscarini proveditor, di 17 et 18. Come Hironimo da Monte colateral andoe a Mantoa. Il signor era a Goyto, have ducati 2000 d'oro, la più parte milanesi, et li recevete dal thesorier, et dice fin 3 zorni darà il resto: et si divulga ha auto ducati 10 milia da Milan. Et per l'altra di 18 par habi auto dal preffato colateral, di 17, aver abuto altri ducati 2000 d'oro, aspeta-va il resto, qual di brieve doveva expedirlo; et fato la summa di homini d'arme abuto danari che sono sulle terre nostre, vi è per numero 34, et confessano il debito. Il signor era pur a Goyto, qual, a dì 20 il luni, doveva esser a Mantoa.

Di fra Hironimo heremita date a dì 8 a Mantoa a la Signoria nostra. Come si doleva di quello havia fato il suo

signor scusandose molto, dicendo non haver colpa niuna, non vol più venir a Venecia, vol far penitentia pregando lo eterno Idio per la Signoria nostra. Seguita pur la pratica dil signor Galeoto di la Mirandola, et manda uno messo de qui a questo effecto, overo dimanda le scritture.

Da Pisa, di 10. Come nostri haveano avuto Calzi, il modo scriverò di soto. Laudano molto Gorlin contestabile nostro, qual voria danari e provisioni. Laudoe *etiam* sier Vincenzo Valier pagador; et dil prender di 4 da taja, zoè uno fiorentino nominato Marco Fantone era sora a far portar vituarie in campo. Voriano nostri andar a Librafata; et il campo nemico esser alozà su quel de Pystoja.

Da sier Vincenzo Valier preditto, have di 10. Il sumario è questo. Come a dì 8 andoe con zercha 300 stratioti et 150 cavali lizieri e passò il monte di san Zuliam, et fato altro in quel di Lucha mandoe Lucha Gambera et Lactanzo da Bergamo con zercha cavali 40 per scoprir e intender quello era de li nemici; et aspetato assai che di questi nulla intendeva, mandoe Francho dal Borgo e Zan Dara capo di stratioti con altri cavali 40, sì per far spale a li primi cavali come per saper lo esser de' inimici. Quali mandono a dir esser atachati con inimici, et che venisse avanti, e subito corendo a tuta furia con tuti li stratioti, lasoe a driedo domino Piero Gambacurta con i balestrieri per non poter tenirli driedo. Zonseno nostri di

là da Lucha a la volta de Lonata, mia zercha 7, dove cationo li primi nostri, quali li disseno che inimici con tuto il campo haveano fato alto a Lonata et svalisono zercha fanti 60 de driedo guardia, che erano rimasti a driedo, e balestrieri 10, et mulli 28, chariazi, e fato presoni 4 di taglia, tra i qualli siamo [135] certificati per luchesi e pisani che ve era un fiol di Zuliam Gondi comisario de' fiorentini, quale insieme con uno altro prexone non si trovava, ma erano stà strafurati per stratioti, *tamen* era preso Marco Fantoni citadin fiorentino et uno altro forestier; et che se con lui haveva li altri cavali lizieri nostri, era certo a la so retroguardia li hariano fato danno e vergogna, perché erano mal in hordine, amalati e mal contenti, e li fanti hano auto pochi danari, che non passavano numero 1800. Et come a dì 9 intendendo era in Serchio per fortuna un bregantin de un corsaro nemicho nostro, esso pagador cavalchoe con parte di cavali lizieri et domino Giacomo di Tarsia capitano di le fantarie a la bocha del ditto fiume per prenderlo, ma si partì et nulla feno. Et come quella matina a dì 10 una hora avanti zorno, et signor don Ferante con la sua compagnia et domino Filippo Albanese, el governador domino Marcho dal Martinengo et el capitano di le fantarie con cerca fanti 500 cavalchono et feno condur con lhorò uno cortaldo, uno passavolante mezano e do falconeti; et esso pagador si avvioe inanti con li stratioti e ne mandò parte a la volta di la Caprana et di Sicho per far sempre la scorta, el resto feze star su la strada che vien da la Doloroxa a Calzi; et gionto al castello, li fo fato intender per el

trombeta che si volesseno render over anderiano per el fil di spada. Risposeno voler tegnir quel luoco per la signoria di Fiorenza; fu posti li falconeti sopra il monte da alto, el passavolante a la volta del ponte e de la porta, el cortaldo per lahi, solicitando. I falconeti per esser piccoli facevano pocho effecto, el passavolante havea el buso impedito non si sapendo et non potè tirar, el cortaldo tirò tre bote una in terra et doe non feze molto danno, *tamen* nostri deliberono darli la bataglia. E *maxime* Gorlino che fu el primo, e con gram furia la fu data e durò pocho meno di hore tre, zoè bataglia simplice di mano, e posto le scale assai con saxi e con legni venivano rebatuti. Dentro li era zercha fanti 90 con uno contestabele corso che molto si ajutaveno, et li nostri franzosi se portarono molto ben, tenendo al continuo la bandiera sua in zima di una scala. Fo lì ferito tre bandirani. Alcuni stratioti nostri, *etiam* si portono benissimo, *maxime* Megaducha e Jacomo Premandino; et a la fine vedendosi inimici strenzer la bataglia, tre volte alzorono la bandiera a segnal di acordo, et esso pagador da la sua banda mai li volse aceptar, perché volea tutti fosseno tagliati a pezi. Era con lui il capitano di le fanterie, qual si disse con comandamento dil governador da la banda di driedo, li accettò a pati [136] salvo le persone solamente. Et come lui voleva far tagliar le mani a' schiopetieri e bombardieri, et non potè otegnir, dicendo che havendo data la fede non voleva venir a meno: esso pagador rispose Paulo Vitello *etiam* a nui promise la fede, e poi feno tagliar le mano a ditti bombardieri nostri. Or nostri messe-

no dentro zercha fanti 100 soto do contestabeli, et per opinion sua voria andar a la recuperation di Librafata, che saria impresa da expedir in do over tre zorni, utele et di honor, sì per segurar el val di Serchio come per haver la strada maistra di Lombardia et si reputa una chiave di Pisa, et voria lassar el Bastion et ogni altra impresa; et saria più fazile perché inimici, el Bastion di Montemazor che nostri feno, lo haveano abandonato; et *etiam* come quella note la signoria di Pisa hebbe aviso che 12 homini d'arme dil ducha de Milan, che andavano in campo de' nimici, erano alozati a Mazacrox, et fatoli questo intender sier Domenego Malipiero proveditor, esso pagador mandoe Francho dal Borgo e Lactantio di Bergamo capo di balestrieri, Gregoliza di Mitriclada e Franzi e Zuam Zafa capi de' stratioti, con zercha cavali 100 a la volta sua. Quale inteseno che eri sera domino Nicolò Tegrini cittadino luchese et affictionato dil ducha de Milan, quale va orator de li, zonto nel ditto loco li feze partir e zonseno in Lucha a hore 8 di note, et andando essi nostri, non havendo potuto far nulla, svalisono do poste da zercha fanti 60 luchesi. *Item*, come sier Piero Duodo havia la febre, stava in leto, et sier Domenego Malipiero stava assa' bene ma non ussiva di caxa. *Item*, esser nove de li, Paulo Viteli vegnir a la volta de Casentino, et cavali 1000 con Vitelozo suo fratello mandavano a quelle frontiere di Vico e Pontadera, *tamen* nulla di certo di questo haveano.

Da Cataro di sier Francesco Querini rector e proveditor nostro, do lettere di 25 octubrio. Una molto copiosa di le cosse de li, et di la custodia et provision bisogna. Per l'altra, come era venuto il subslacho che governa Montenegro, che fo dil Zernovich, a Zuppa con 300 persone per far manzarie; si à mandà a offerir a esso proveditor et, presentarlo, et di converso li havea mandato certi presenti. *Item*, Ferisbei sanzacho di Scutari si ritrovava esser zornate cinque di Cataro, qual si aspetava a Scutari.

Da Constantinopoli di sier A. Griti, date a dì 25 settembre, drizate a Zacharia di Freschi secretario nostro. Avisa molte cosse. Et come il Signor turcho oltra le 40 velle facea armar altre 60, et certissimo ussiria. *Item*, che Mustafà bei era venuto li per otegnir licentia da la Porta di passar in Puja. El [137] qual è quel bassà che fu a Otranto, etc. *Item*, esser stà fato una coraria per turchi verso Polana, e sono turchi 70 milia. *Item*, come a dì 20 zonse uno orator dil re di Hungaria per notificar non esser in acordo col re di Polona suo fradello. *Item*, esser venuto li uno messo di Ferisbei sanzacho di Scutari, *tamen* nulla ha ditto de li confini, et come Sanzach bei era molto amico di la Signoria nostra.

In questo consejo di pregadi, *licet*, fusse chiamato per intrar in la materia di Franza, *tamen*, leto le lettere, introe el principe, Signoria, con li savii et cai dil consejo

di X, et era homini 24. Licenzioe el pregadi, comandando credenza al solito, se divulgoe li nostri oratori in Franza tra l'horò non esser d'acordo.

[1498 11 20]

A dì 20 novembrio in colegio vene Zuam Alberto da la Pigna tornato di Ferara, qual disse per nome dil suo signor, si doleva quello havia fato il marchexe di Mantoa et che non a consejà in niuna cossa; et come ivi era venuto uno orator fiorentino incognito, et li havia parlato, et il signor dittoli il tutto et havia scritto a Fiorenza.

Vene l'orator dil ducha di Urbim, qual richiese per nome dil signor suo fusse mandato a la impresa di Casentino el conte di Pitiano governador nostro et il signor Zuane di Gonzaga suo cugnato, di la fede dil qual ne faceva bona relatione, vol fanti 6000 et danari. Li fo risposto per el principe, non esser da muover il conte di brexana, et dil signor Zuanne, eramo chiari horamai di la fede di gonzageschi; di fanti si faceva tutavia et fariano ivi et li danari. Et è da saper che Piero di Bibiena secretario de' Medici non veniva cussì spesso in colegio, *adeo* dete assai di mormorar.